
ISTITUTO COMPRENSIVO “UBALDO FERRARI”
Via U. Ferrari 10 - 26022 CASTELVERDE (CR)

Tel. 0372427005
E-mail: cric803006@istruzione.it -cric803006@pec.istruzione.it

All’albo On Line Amministrazione Trasparente

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO AVVISO/DECRETO:
M4C1I3.2-2022-961 - PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT GENERATION
CLASS - AMBIENTI DI APPRENDIMENTO

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15211
CUP: C94D22003170006
Importo finanziato:  108.048,64 €

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R.275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli
nell'autonomia delle istituzioni scolastiche” con particolare riferimento all’art. 7;

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante“ Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti con
particolare riferimento all’art. 1 comma 70;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002308 - 23/03/2023 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
S

S
I S

U
S

A
N

N
A

mailto:cric803006@istruzione.it
mailto:cric803006@pec.istruzione.it


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n.
166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo
per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è
stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0:
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”nell’ambito della
Missione 4 Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea –Next Generation EU;

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse
fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento
3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0",finanziata dall'Unione
Europea - Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che "Dopo la firma dell’accordo di
concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il
PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere
iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea”
(liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la
sottovoce “Next generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle
SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3
Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 –

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002308 - 23/03/2023 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
S

S
I S

U
S

A
N

N
A



Next digital classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: - CUP: ”, dove
dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo,
visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto
occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod.
B).Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area
“Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi
collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei
progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione dei
progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione";

VISTO l’accordo di concessione m_pi.AOOGABMI . REGISTRO UFFICIALE . U .
0044448 del 17/03/2023 (assunto a ns prot . n. 2308 del 23-03-2023) tra il Ministero
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito
e l’Istituzione Scolastica I.C. “UBALDO FERRARI” di Castelverde – codice meccanografico
CRIC803006 - C.F. 93037630196 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione,
gestione e controllo relativi al progetto Ambienti innovativi di apprendimento,
CUPC94D2200317006, codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15211 finanziato
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido Alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1- Next generation classroom -
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente
"Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche";

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio
dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività
programmate e autorizzate

CONSIDERATA la necessità di modificare il programma annuale per
l’assegnazione della nuova entrata finalizzata;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28
agosto 2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma
Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate,

DECRETA

l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al seguente progetto:

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002308 - 23/03/2023 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
S

S
I S

U
S

A
N

N
A



Nota di
autorizzazione

Linea di
investimento

Titolo progetto Importo autorizzato

m_pi.AOOGABMI .
REGISTRO
UFFICIALE . U .
0044448 del
17/03/2023 (assunto
a ns prot . n. 2308
del 23-03-2023)

3.2: Scuola 4.0 New & Next Class € 108.048,64

Il finanziamento relativo al progetto sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A,
aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 -
“Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce
“Next generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito
nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di
destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom –
D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto:
M4C1I3.2-2022-961-P-15211 - CUP: C94D22003170006”, dove dovrà essere
riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo,
visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP.

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda
illustrativa finanziaria (Mod. B).

Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire
nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le
deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle
norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita
piattaforma di gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle
funzioni di rendicontazione";

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà
presentata al Consiglio di Istituto affinché provveda alla relativa ratifica nella
prima seduta utile. Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato
a predisporre la relativa assunzione nel Programma Annuale 2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(dott.ssa Susanna Rossi)

*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, co 2 D.Leg.vo n. 39/93.

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002308 - 23/03/2023 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
S

S
I S

U
S

A
N

N
A



Nota: ai sensi dell’art. 6, co. 2, L. 412/91 non seguirà trasmissione dell’originale con firma autografa.

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002308 - 23/03/2023 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
S

S
I S

U
S

A
N

N
A


		2023-03-27T14:01:44+0200
	SUSANNA ROSSI




